- Lucerna fulgoris illum inabit. 0
- Dives per liberalitatem.
 - Carnalis per castitatem.
 - Fidelis p obedientie mobilitate
 - Princeps per constantiam.
 - Inimice per patientiam.
 - Deuote per beniuolentiam.
 - Simplex per gratiam.
 - Raice per prudentiam.
 - Religiose p temperantiam.
 - Professa per subiectionem.
 - Temperate per exhortationem.

Primo br̄is Bernardus
sicut lucerna fulgoris illum inabit te. o diues p liberalitatē. Sciēdi q; q̄rum ad res tēporales incidit q̄sio inter viros religioſos ⁊ mudanos. Quid est meli⁹? an diuitias retine vel p̄tere. Religioſi dicūt q; meli⁹ est diuitias retinere. Et sup̄ hoc addūcūt duas leges. Vnā euāgelicā. Mat. ix. Eade ⁊ veni de oia q; habes ⁊ da pauperibus ⁊ habebis thesaurū in celo. Alia ap̄licā. ⁊ Thimo. vi.

Qui volum dicitur fieri incidit in tēptatio
nē et in laqueū diaboli et desideria multa que
mergunt hominem in interitū. Adūdanī dicunt
q̄ melius est dicitas retineri: q̄ multe ele
mosyne idē fieri p̄t. Et adducit sup̄ h̄ duas
leges. Una euangēlica. Luce. xvi. Facite vo
bis ami. de mam. in q̄. ut cū defe. recī. vos in
eet. tabernacula. Aliam aplicam. ij. Cor. ix.
Qui seminat in b̄n̄dictionibus de b̄n̄. et me
ret sicut scriptū est. Dispersit edidit paup̄ibus
iusticia ei? manet in seculū seculi. Iudex autē
p̄s auditis allegatiōib? vniūsq; parris dar
sūam interlocutoria dicens illud. Adarb. xix.
Dives difficile intrabit in regnū celoz. Et in
telligit de illis diuitibus q̄ totū cor suū in di
uitijs posuerit. Ideo monet p̄s. Diuitie si af
fluant nolite cor apponere. Bern. sermone
sij. sup̄ cantica declarat dicens. Filij adā gen?
auarum. q̄d vobis cū terrenis diuitijs q̄ nec
vere nec vestre sunt. Aurū et argentum vere
terra rubea est. diues duo. Anū terrenarū
possessio nū. aliud pctōz. primū in morte de
ponit. Aliud veit nolit mortens retinet. nisi
ante mortem deponat. Vere ergo diuitie nō
opes sunt. sed virtutes quas secus cōscientia
porat ut in perperū diues fiat. hec ille. Ter
renas diuitias docuit b̄n̄s Bernardus p̄re
nendas quadrupliciter. Primo seculi dere
lictione. Nam in burgundia castro fontanis
ex nobilibus valde et religiosis parentib? or
tus est. Cuius mater vt ipsū partu edidit.
manib? pp̄uis deo obtulit. alienis vberibus
ipsū nutritū reficiens: quasi cū lacte mater
no materni quodamō boni infundens ei na
turam. que cū cibis grossioribus pascens conti
nuo ad heremū transmisit qui anno. xxij. eta
tis sue cū socijs plusq; triginta ordinē cister
ciensium est ingressus. Secūdo in fratris cō
uersione. Nam cū Bernardus fratres suos
conuertisset. qui erant numero quattuor: vt
domū paternam egredere. Guido primo
genitus aduertens Aluārdum fratrem suū
inimicū adhuc puerū in platea ludentē cum
pueris. Eya inquit frater Aluārdē ad te res
picit omnis terra possessio nōstre. Cui nō
pueriliter puer rīdit. Vos q̄ celū habebitis.
et mihi solummodo terras reliquitis. Non ex
equo diuisisti s. Adhōc itaq; tempore cum
patre remanisset fratres postmodū sequen
tus est. Tertio in sororis redargutione. Nā

pater eius qui solus domi remanserat in
nasterium beati Bernardi iuit. et s̄bides post
aliquod tempus in senectute bona decessit.
Soror autē in seculo nupta cū diuitijs et de
litijs seculi perardare fratres suos cū com
tatu et apparatu superstitaturā ad mo
nasteriū venit. Quā b̄n̄s Bernardus grauis
sime increpauit q̄ esset retē diaboli ad on
mas capiendas. et stercus inuolutū. et similia
Illa autē in lachrymas resoluta sic repens
te mutata est. vt in medio seculi vitam duces
ret heremiticā: et ab omī seculo p̄fusus se face
ret alienā que tandem monasteriū intrauit.
Quarto in fragilitū cōpassione. Nam cū q̄
dam abbas p̄ vno cenobio construendo sex
centas marchas argēti beato Bernardo mī
sisset quas predones a ferētib? vi abstulerūt
ait. Benedictus deus qui nobis perbit ab
onere: sed et illis qui uolunt leuius parcendū
est. Quā q̄ humana cupiditas suffulit. Tūz
q̄ magna pecunia: magna tēptatio fuit. An
potest merito dicere illud p̄s. Parauit lucer
nam xpo meo. Sicut em̄ xps habebat in dex
tera sua stellas sepre. et erat in medio sepre
candelabroz aureoz. vt dicit. Apocal. i. Sic
b̄n̄s Bernard? erat velut lucerna in medio
sepre stellarū. qm̄ conuertit patrem suū et qn
q; fratres suos et sororē suam. et.

Secūdo b̄n̄s bernardus

sicut lucerna suū gōris illuminabit te. o carna
lis per castitatem. Sciendū q̄ inter viros
sp̄iales et carnales incidit questio. Quid est
melius. An castitatem seruare: vel matrimo
niū contrahere. Respondent viri sp̄iales q̄
melior est castitas p̄pter duas leges. Una
est euangēlica: per quas suaderit matrimo
nia abijcere: et castitatem seruare. Adarb. xix.
Om̄nis qui reliquerit domū aut patres aut
uxorem p̄pter nomen meum centuplum ac
cipiet et vitam eternam possidebit. Alia est
aplica. i. Cor. viij. Qui matrimonio iungit
ginem bene facit. qui autē nō iungit meli?
facit. Respondent viri carnales q̄ melius ē
matrimonium p̄pter duas leges. Una est eū
gēlica. Adarb. ix. Quos deus cōiunxit homo
nō separet. Nec autē diuinctio sacra fuit in
paradiso. Sen. ij. Et rescite et multiplicamini
et. Alia est aplicā. i. Tim. o. v. Volo autē
iuniores nubere et filios preare. Iudex xpo
xpus super hoc dat sūam interlocutoria dī
cens. Luce. xix. Filij hui? seculi tradit ad nu
ptias. Illi vero qui digni habentur illo seculo

De sancto Bernardo abbate Sermo XLVII

neq; nubent neq; nubent: quasi dicat. Illi q; volunt habere consolationes suas in mundo: vxores ducant. Illi vero qui solum volunt placere deo vxores nō accipiant. Verū in epla ad Henricū senonensem ep̄m dicit. Quid castitate deozius: que mundū de imundo concepit semine. de hoste domesticum angeluz deniq; de hoīe facit. Differunt quidem inter se pudicus homo et angelus. sed felicitate nō xitate. Sed et si illius castitas: huius tamen fortior esse cognoscit. Sola est castitas que in hoc mortalitatis loco et tempore statum quēdam in mortalis glorie representat. sola inter nuptiarum solētia morem beatum illius veditat regionis. in qua neq; nubūt neq; nubuntur. p̄bens quodāmodo. tentis telestis iam illius conuersationis experientiam. Vas interm fragile qd; portamus. in quo et crebro periclitamur. tenet castitas in sanctificationem. et instat odoriferi balsami quo condita cadauera incorrupta seruantur sensus ipsa et artus continet et constringit ne dissoluantur in otiositate corruptant in desiderijs: ne carnis voluptatibus computrescat hec ille. Castitate mentis et carnis beatus Bernardus p̄seruauit quadrupliciter. Primo per mortificationē. Cum em̄ in quādam femina oculos diutius desisisset in seipso erubuit. et in stagnis gellidarum aquarū tandiu permāsit donec penic exanguis effectus per gratiā dei a calore carnalis concupiscentie totus refriguit. Secūdo per alienationē. Cum em̄ puella quēdam in lectū eius se nudas iniecit. cū om̄i pace et silentio ipse eidem cesset in latens alteri se cōuertens dormiuit. cū q; immobilis et alienus persisteret. misera illa atq; impudentissima erubuit: et mirans au fugit. Tertio per excitationē. Nam matrona qdaz in cuius domo hospitabat vehemēter in concupiscentiā eius exarsit. Cū q; impudenter ipsa lectum Bernardi quereat. x̄sq; tertio prin̄ ille exclamauit. Latrones. latrones. Impudē mulier sic repulsa vix tandē meruisset sperari et uicita cessauit. Quarto per excōicationem. Apud equitaniā mulier quēdam a demone in cubo peulante vexabatur fere sex annis. Quod vt sanatus dei comperit baculum suū mulieri tradidit in lecto ponendū. cūq; demon ad cubile nequiret accedere: grauitē mulieri cōminabatur. Vir autem dei conuocato populo accersas candles in manibus tenentes: demonem illum excōicauit. et accessum ad illam mulierem de-

incepa interdicere: scq; mulier liberata est ab hmo i illusionē. Ideo dicitur. Luc. xi. Sine lumbi vestri p̄cincti. et lucerne ardentē in manibus vestris.

Tertio btus bernardus

sicut lucerna fulgoris illuminabit te. o fidelis per obediēte mobiliteram. Sciendum q; inter fideles quantum ad animam incidit quēstio. Quid ē melius: an habere fides magnā an opera magna? Rident quidam q; melius est habere fidem magnā. et hoc p̄pter duas leges. Una est euangelica. Mat. xvij. Si habueritis fides sicut granū sinapis. dicitis monti huic transi hinc: et transibit: et nihil impossibile erit vobis. Alia est apostolica. Heb. xi. Sine fide impossibile est placere deo. Rident alij q; melius est habere opera magna: propter duas leges. Una est p̄phetica. psal. Labores manū tuarū quā manducabis beatus es et bene tibi erit. Alia est apostolica. Jaco. ij. Vis scire o homo inanis q; fides sine operibus mortua est. Abaam pater nostrorū: nō ex operibus iustificatus est. Iudeus autem xp̄us dicit sententiā interlo cutorias dicens. Mat. vi. Non ois q; dicit mihi dñe dñe intrabit in regnū celoz: sed qui facit voluntatem patris mei. Illi dicunt bis dñe: qui credunt corde et confitent ore. Isti non intrant nisi dicant tertio. i. opere. Unde sequitur Sed qui facit voluntatem patris mei. Ber. in sermone pasce dicit. Fide siquidem in dei filios adopramur: fidem in nobis mundus odit atq; persequitur fide et vincitur. Porro fides sine operibus mortua est in semetipsa. Nec mirū videri potest si nequa q; vincit qui nec viuit quidem. Queris q; nam sit viuida et victoriosa fides? Illa sine dubio per quā xp̄s habitat in cordibus nostris. Xp̄us em̄ vita et virtus nostra est. Tādū xp̄s in nobis viuit q; diu viuit fides. Et post q; fides nostra mortua est quodāmodo xp̄us mortu' est in nobis. Porro fidei vitā opera arretat. Sicut em̄ corporis vitā ex mortu suo digno scimus: ita et fidei vitam ex operibus bonis. hec ille. Btūs Bernardus fides cum operib' dicit quadrupliciter. Primo per p̄stationē. cū em̄ adhuc puerul' graui dolore capitis egrotaret veniētem ad se carmin arceē et dolore suis carminib' mitigaret. p̄stās fides ic̄u xp̄i ip̄us liberare indignās repulit: q; strinus se plene sanati inuenit. Secūdo per p̄dicationē. Cum semel populo p̄dicaret: et ois

verba eius attente ac deuote susceperit eius animo talis inrepleat reprobato. Vere nunc optime predicatis: ab omnibus libeter auditis et sapiens ab omnibus reputaris. Aduertens autem hanc esse maligna repetitionem, mutabat animo an pcederet te desisteret. Statim diuino confortatus auxilio ait reprobato, nec per te inceperis nec per te dimittam. Sicque securus predicationem vsque in finem psequutus est Tertio per prohibitionem. Cum quoddam monasterium quod vir dei construxerat occurreret multarum incredibilis multitudo, itaque omnibus grauium molestiam inferrent, ille ait Ego excoico eas. Adhuc autem omnes pariter mortuas inuenierunt. Quarto per exhortationes. Cum esset vir dei exhortaret plures nobiles qui cum visitatione aduenerat, ut facris diebus qua dragestime a suis vanitatibus et lasciujs desisteret, et ipsi non acquiescerent, iussit eis propinari vinum dicens, bibite potum animarum. Quo huiusmodi subito mutati reseruerunt, et quod modicum tempus renegauerat, totum tempus vite sue deo dedicauerunt etc.

Quarto beatus bernardus

sicut lucerna fulgoris illuminabit te o princeps per constantiam. Sciendum quod inter duos minus et seruos incidit questio. Quid est melius: an domari alijs: an subdi alijs. Respondent humiles quod melius est subdi alijs propter duas leges. Una est euangelica. Luca. i. De posuit potentes de sede et exaltauit humiles. Nam lucifer querens locum altissimum cecidit. Adam de paradiso eiectus est. Pharao submersus est. Nabuchodonosor in bestias mutatus est. Alia est apostolica. i. Petri. ij. Subiecti estote omni humane creature propter deum quod sic est voluntas dei. Respondent ambitiosi quod melius est domari, propter duas leges. Una est diuina. Beati. i. Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram et preste vniuerse creature. Alia est apostolica. Rom. xiiij. Que a deo sunt ordinata sunt, qui ergo potestati resistit, dei ordinationi resistit. Iudei autem christus dicit sententiam in re loquuto: iam dicens Luca. xxij. Reges gentium dominantur eorum et qui potestate habent super eos benefici vocantur. Vos autem non sic. Sed qui maior est in vobis fiat sicut iunior, et qui precessor est sicut ministrator. Beati. in epistola ad Romanos senonensem episcopi dicit. Adulti non tanta fiducia et alacritate intrerent ad honores et te sentirent, et onere grauari metuerent.

Nec cum tanto labore et periculo quarantibus effectarent insulas dignitatum. Tunc vero quia sola attendit gloria non pena, paruum esse clericum erubescit in ecclesia. Sese visles existimant et insignios qui quocumque emittentio: illo loco non fuerint sublimari, hoc ille. Beatus Bernardus hanc ambitionem degnitatum continere docuit, quia cum a multis ciuitatibus electus esset in episcopus pum, s. Janue et Abediolani. Respondit se non esse suum: sed aliorum seruitio deputatum. Inter principes autem tyrannos ecclesia persequentes fuit per constantiam, sicut patet in duce egyptie qui cum ecclesiam persequeret: vir dei post missam cum corpore christi ignea facie ad eum exiit dicens. Ecce ad te venit filius virginis quem tu persequens resiste eius vasles. Statimque ille ad pedes eius accessit, et ei in omnibus obediuit. Legitur. ij. Regum. x. quod David misit nuncios ad regem Amon. Si illi dimidia barba eis raserunt et vestes presciderunt. David autem exercitum fecit et eos corripuit. Nuncios David sunt clerici et prelati. Filij Amon sunt demones vel principes in aliis: due pres barbe strivita et scietia: vel ordo et ecclesiastica officia. Demones ergo dimidia barbaram dunt quado tollit vitam et dimittit scientiam. Tyranni etiam mediam barbaram radunt quado auferunt substantiam temporalem et dimittunt eis ordinem clericalem. Sed David qui interpretatur manu fortis, i. bonus prelatorum debet habere audacem animum ut tales non timeat. imperiosum verbum ut eos reprehendat et excoicationi subijciat, et forte manus ut per brachium seculare ipsos coherceat, put fecit beatus Bernardus de quo dicit. Proverb. xxxi. Non extinguet in nocte lucerna eius.

Quinto beatus bernardus

sicut lucerna fulgoris illuminabit te o infirmo per patientiam. Sciendum quod inter imperfectos et perfectos incidit questio. Quid est melius, an diligere amicum vel inimicum? Respondent imperfecti quod melius est amare amicum, propter duas leges. Una est diuina. Luca. i. xxiij. Persequimini inimicos vestros et corruent coram vobis cadent inimici vestri in conspectu vestro gladio, respiciat vos et crescere faciam et multiplicabimini. Alia est euangelica. Unde dicit. Matthe. v. cap. Audistis quia dicitur est antiquis. Diliges proximum tuum: et odio habebis inimicum tuum. Respondent perfecti quod melius

Exm

ecce h

est amare inimicus, ppter duas leges, Una est euangelica. Luce. vi. Si diligitis eos qui vos diligunt, que vobis est gra? Nam & peccatores diligentes te diligunt. Et si benefeceritis his qui vobis benefaciunt, que est vobis gra? Siquidem & peccatores hoc faciunt. Alia est apostolica. Roma. xii. Si esurierit inimicus tuus ciba illum, si sitit potu da illi. hoc enim faciens carbones ignis congeres sup ca put eius. Iudex aut xpus dat sententia inter locuro: iam dicens illud Adathi. v. Ego autem dico vobis. Diligite inimicos vestros. benefacite his qui oderunt vos. & orate p psequentibus & calumniantibus vos: vt fruis filij patris vestri q̄ in celis est. Bernardus super cantica dicit. Non ab duci blanditijs: nec seduci fallacijs: nec inimicijjs fragitoto corde. tota anima tota virtute diligere est. hec ille. Beatus bernardus inter inimicos eum psequentes soluit per patientias. Nam patientie genus solius erat dicere tripartitum. scilicet ad iniurias verborum ad dāna rem ad corporis lesionem. Nam ipse his exemplis se habere probauit. Cum enim quidam epo amicitiam eum admonens quandam scripserit epistolam: ille vehementer exacerbatu amantissimam ei rescripsit eplam. in principio dicens Salutem. & non spiritus blasphemie. tanq̄ ex spū blasphemie illam scripserit. Ad que bernardus. Ego spū blasphemie me habere nō credo: nec maledixisse cuiq̄: nec maledicere me velle scio. presertim principi populi mei. Fuit etiam patiens ad contumelias verborum. Cui enim quidā eū in maxilla percussisset. vir dei circumdantes adiurauit: ne illuz tangeret sed in pace abire dimitteret.

Sexto beatus bernardus

sicut lucerna fulgoris illuminabit te o detiore pbeniuolentiam. Sciendum q̄ inter pastores & subditos incidit questio. Quid est melius an q̄ pastores se habeat ad subditos seruicium. an q̄ eos regant beniuolentius. Rñdēt pastores q̄ debent esse seruiciores propter duas leges. Una est diuina. Ecclē. vii. Noli querere fieri iudex: nisi virtute valeas trumperē iniquitates. Alia est apostolica. Jaco. ii. Facite vobis iudices cogitationū iniquarum. Rñdēt subditi q̄ melius est eos regi pbeniuolentia ppter duas leges. Una est euangelica. Job. x. Bonus pastor animam suā dat p oves suas. Alia est apostolica. Tim. i. Oportet ep̄m sine crimine esse: sicut dei dispensatores

hospitalem benignum. sobrium iustum sanctum. Iudex aut xpus dat sententiam inter locuro: iam dicens illud Adathi. xviii. Accedens Petrus ad Iesum ait. Dne quoniam peccabit in me frater meus & dimitta ei vsq̄ septies. Dicit ei Iesus. Non dico tibi vsq̄ septies. sed vsq̄ septuagies septies. Bernardus super cantica dicit. Dicite subditorū vos matres esse debetis non filios. studere magis a mari q̄ munit. & si inter dum seueritate opus est: paterna sit nō tyrannica. matres fouēdo patres corripiendo vos exhibeat. Suspensū dicit verbera: pducite verba. peccato: a lacte pinguecant. nō typo turgēant. hec ille. Beatus bernardus inter humiles & deuotos fultit pbeniuolentia. Nam inter summos honores alterum sibi mutuatum hominē videbatur. se q̄ potius reputabat absentem velut quodam somnū suspicari. Vbi vero inter simpliciores erat et amica sp̄ licebat humilitate frui: ibi sese iuenisse gaudebat & in pparijs rediisse personam. Timebat sane in eo sublimitatem: nō os humilitatis cordis: nec ipm poterat tantū vniuersis erigere mundus: quātū seipsum deicere solus. summus reputabatur ab oibus: in finibus se reputans: & quē sibi omnes pferēbant: ipse neminē se pferbat. Et enim humilitas apparuit in quattuor. Primo in contemplatione. quia in cella nouitiorum p annū habitans. nesciuit an haberet testudinem. & intrās ecclesiā sepius nesciuit tres in capite illius fore fenestras. Secundo in refectione: quia multam sibi indiderat abstinentiam. sagittam cruci p butiro nō discere comedit. oleum pro aqua bibit. pulnē tum ex folijs sagi confectum diu sumpsit. Tertio in maceratione. Vigilabat enim vltra possibilitatem humanam. cunctio insuper multo tempore vsus est: quousq̄ oculus esse potuit. in vestibus pauperas et semper placcit. sordes vero nunq̄. Quarto in accusatione. vt patet et repositione quam fecit de monti de hereditate celesti. quo iure illam obtinere crederet. Sicq̄ confusus demonstropiter ab eo discessit.

Septimo beatus bernardus

sicut lucerna fulgoris illuminabit te o simplex pgram. Sciendum q̄ inter doctores & discipulos incidit questio. Quid est melius: an q̄ doctores semper doceant. an q̄ interdū desistant. Rñdēt doctores q̄ nō semper debet docere propter duas leges. Una est diuina.

Prover. xliij. In auribus insipientius ne lo-
 quaris: quia despicient doctrinā eloquij tui.
 Alia est evangelica. Adarb. xv. Sine causa
 volunt me docentes doctrinas hoim. Respo-
 dent discipuli q̄ meli? est q̄ doctores a do-
 ctrina nō desistant ppter duas leges. Una
 est divina. Ecclē. vi. Filij a juventute tua exi-
 pe doctrinā: et vsq; ad canos invenies sapien-
 tiam. Alia est applica. i. Thimo. iij. Attende
 tibi et doctrine insta in illis. hoc em faciens et
 teipsum saluum facies: et eos q̄ te audiunt. Ju-
 dex autē xpus dat sententiam interlocutori-
 am. dicens illud Job. viij. Si vos māsēritis
 in sermōe meo veri discipuli mei eritis et co-
 gnoscetis veritates: et veritas liberabit vos.
 Bernar. sup cantica dicit sic. Q̄ cōpositus
 reddidit hoim cor poris statum: et mentis ha-
 bitus disciplinā. Eruciem submittit. Supcilia
 et vultum cōponit. oculos ligat. cachinos co-
 hiber. linguam moderat. gulam refrenat. irā
 sedat. incessum format. hec ille. Beatus ber-
 nardus inter simplices ad verba sua audios
 ruit p̄ magnā gratiā. Unde mater eius vidit
 se in vtero gestare catulum totum candiduz:
 in doso submissum et latrantē. Ipse em fuit
 catulus inquantuz lingua p̄dicatonis sue vul-
 nera petōz sanavit. fuit candidus inquantū
 puritatem mēris et corporis servavit. fuit sub-
 ruffus inquantū igne zeli succensus fuit. fuit
 latrans inquantū tyrānos redarguit. the-
 reticos a grege dei cōpescuit. Zach. iij. Ecce
 candelabum totum aureum: et lucerna eius
 super caput eius etc.

Octavo btis bernardus

sicut lucerna fulgoris illuminabit te o late p
 prudentiam. Sciendus q̄ inter laicos et re-
 ligiosos incidit q̄. Quid est melius: an serui
 reo in seculo an in religioe. Rñdēt laici:
 q̄ melius est seruire deo in seculo ppter duas
 leges. Una est evangelica. Johan. xij. c. Ego
 vox veni in mundū vt omis qui credit in me
 in tenebris nō maneat. Non em veni vt iudi-
 cem mundū sed vt saluū faciā mundus. Alia
 est applica. i. Jo. i. c. Si aut in luce ambulā:
 sicut ipse est in luce. societate habem? admi-
 ces et sanguis iesu xpi filij eius emūdat nos
 ab oi peccato. Rñdēt religio si q̄ meli? ē re-
 linquere seculū et seruire deo in religioe ppter
 duas leges. Una est divina. Luit. xvi. Af-
 fligetis aīas vestras religione ppetua. Alia
 est applica. i. Jo. i. c. Si vis pfectus esse vade
 vende oīa q̄ hēs et da pauperibus: et habebis

thesaurū celo: et veni et seqre me. Judet autē
 xpus dat sententiā interlocutoriā: dicens il-
 lud Adarb. xij. Vis qui reliquerit domū vel
 fratres aut forores aut patrē aut matrē aut
 vtrōem aut agros aut filios ppter nomē me
 um centuplū accipiet vitā eternā possidebit
 Bern. in colloquio Simōis ad iesum dicit.
 Ecce nos reliquim? oīa etc. Bene petre et nō
 ad insipientiaz tibiq; exultavit vt gygas ad
 currendam viā: nec currentem sequi poterat
 oneratus. Nonne vtilis cōmutatio p eo q̄ su-
 per oīa est oīa reliquit. Qui reliquere dispo-
 nis oīate quoz inter relinquenda numera-
 re memēto. imo vero maxime et pncipaliter
 abnega temetipsum: nisi desideras sequi eū q̄ ex
 inaniuit ppter te semetipsum. hec ille. Btūs
 bernardus fuisse inter laicos quos ad religi-
 onē cōuertit quaduplū. Primo inspiratio-
 ne. ppendens em. nō esse tutū cohabitare ser-
 penti fugā meditari cepit et ordinē cistercie-
 sum extrinsecū deliberauit. Secūdo rōe
 sicut fratres suos carnales quos verbis salu-
 tibus ad religionē adduxit. Tertio opera-
 tione. sicut pz de Berardo fratre suo in car-
 cere posteo quē miraclose curavit ad ordiez
 induxit. Quarto in demonstratōe. sicut pz
 in quodā nūcio ab archiepo ad eū transmissio
 q̄ visa sanctitate viri dei seculo valefecit. et or-
 dinem introiuit. Et sic pz etc.

Nono btis bernardus

sicut lucerna fulgoris illuminabit te o religio
 sep tēperentiā. Sciendum q̄ inter paren-
 tes et filios incidit q̄stio. Quid est melius an
 q̄ filij ppter obsequiū parentū remaneant in
 seculo an eis derelictis religioē ingrediant?
 Rñdēt parētes q̄ melius est q̄ filij rema-
 neant in seculo ad obsequiū ipoz ppter du-
 as leges. Una est euāgelica Adarb. xv. vos
 dicitis. Quicūq; dixerit patri vlt̄ matri mun?
 qdēūq; est ex me tibi pderit et nō honorifica-
 bit patrē suū aut matrē suā et iratum secūris
 mandatū dei ppter traditionē vsam. Alia ē
 applica. i. Tbi. v. Sigs aut suoz et maxime do-
 mesticoz curā nō habet: fidē nō hēt: et est inf-
 deli derentoz. Rñdēt filij q̄ meli? est religio-
 nē ingredi ppter duas leges. Una est euāge-
 lica. Adarb. iij. Illi aut statim relicti s̄ heredi?
 et p̄re secuti sunt iesus. Alia est applica. Heb.
 ij. Dies habuimus carnis nostre quidē em-
 ditores: et creueramus eos: nō multo magis
 obprobabim? p̄si spiritū et viuem? Judet autē
 xpus dat sententiā interlocutoriā: dices illud

Matth. viij. Sequere me et dimitte mortuos se-
pelire mortuos suos. Berni. in quodam sermone
dicit. Si quid religiosus oritur quomodo resistit. quod
enim repugnat. plane cum egyptijs puulos is-
raeliticis gnis necare conat. imo cum herode
nascentem pfectur saluatoris. hec ille. Beatus
bernardus non uicis carnalis affectu reliquere
savagebat. Unde dicebat eis. Si ad ea que inuisi-
sime festinatis. hic foris dimitrite corpora que de
seculo attulistis. Solum spiritus ingredientem caro
non potest queque. Religiosus. non non oportet porcare
ad religionem corporale uoluntate. ut. s. propter
ventrem pascendum ingrediatur necque porcare
corpore. carnalis parentum amoris. Berni. xij. E-
gredere de terra tua et de co. tu. et de do. pa. et c.

Becio beatus bernardus

sicut lucerna fulgoris illuminabit te o p fesse p
subiectione. Sciendum quod inter deuotos inci-
dit questio. Quid est melius an seruire deo ex so-
la libertate an ex uoluntate necessitate. Respondent que
daz quod melius est seruire deo ex sola libertate
et deuotione. et hoc propter duas leges. una est di-
uina. Eccl. xxi. In omni dno hilaris fac uultu
tuo. Da altissimo sibi danti eius. et in bono tuo
ad inuentionem facto manum tuam quoniam deus re-
tribuet est. et septies non retribuet tibi. Alia est
aplica. ij. Cor. ix. Multum in dno dote diligite de-
um. unumquodque prout destinauit in corde suo. non ex
tristitia aut necessitate. Respondent alij quod melius
seruire deo ex uoto. et hoc propter duas leges.
Una est diuina Esa. xli. Coler enim in hostijs et
numeribus uota uoluntate dno et soluet. Alia
est aplica. i. Ro. vi. Obedistis autem ex corde in
ea forma doctrine in qua traditi estis. Iudex
autem xpus dat suam interlocutoriam dicens il-
lud Matth. xij. Quicunqz fecerit uoluntate pa-
tris mei que in celis est hic me frater soror et ma-
ter est. Berni. de precepto et dispensatione dicit sic
Perfecta obedientia leges nescit terminis non
arrat. nec contenta angustijs p fessiois largio-
ri uoluntate foris in latitudine charitatis. et ad
omne quod iungitur spontaneo uigore liberalis
alacrisque animi comodum non consideras in infinitum.
tam libertate extrinsecus. hec ille. Beatus Bern-
ardus. p fessus uirtutibus et moribus. Seruauit
enim in uita sua tria et docuit. que mores dereli-
quit dicens. Tria uobis obseruanda relinquit.
quod ego pro uirtutibus obseruauit. Nemini scan daluz
fecit. Ab inuisis sentis meo que alteri credidi. Le-
sus de ledente uindictam mihi expeti. Ecce
charitate et humilitate et obedientia uob relinquit.
In his. uirtutibus p fessissima religio. et sic p.

Undecimo beatus bernardus

sicut lucerna fulgoris illuminabit te o apos-
tata p reuocationes. Sciendum quod inter in-
nocentes et penitentes in dicit quod. Quis ma-
gis obligat deo. et quis recipit maiore gratiam
a deo. an innocens an penitens. Respondent in-
nocentes quod magis diliguntur a deo propter duas
as leges. Una est diuina. Job. iij. Recordare
obsecro te que unquam innocens perire. aut que
recti delicti sunt. Alia est apostolica. Heb. viij.
Talis decebat ut nobis esset pontifex. scilicet
innocens. in pollutiis segregat a peccatoribus.
et excelsior celis factus. que non habet quo
tidie necessitate. Quod admodum sacerdotes
prius pro suis delictis hostias offerre deinde
pro populo. Respondent penitentes quod magis
diliguntur a deo propter duas leges. Una est
euangelica. Luc. v. Non ueni uocare iustos. sed
peccatores ad penitentiam. Alia est apostolica. Ro-
m. ij. An ignoras quoniam benignitas dei ad penitentiam
te adducit. Iudex autem xpus dat suam inter-
locutoriam. dicens illud. Luc. xv. Dico uob
quod ita gaudius erit in celo sup uno peccatore
penitentiam agentem. que sup nonaginta nouem iustis
que non indigent penitentiam. Bernardus dicit. O felix
penitentium humilitas. O bona spes confidentium
que potens es apud omnipotentem. que facile
uincis inuincibile. que cito tremebundum iudicem
conuertis in piissimum patrem beculle. Beatus
Bernardus. apostatas reuocauit ad penitentiam et re-
ligionem. Patet de illo monacho que ad seculum
redierat ut luderet ad raxillos. cuius oia am-
plius fisset meritis beati bernardi ad religionem res-
gressus deuotissima egit suorum peccatorum peni-
tentiam. Patet etiam de alio monacho sibi pro
pinquo que pro eplam in umbra sine umbra scri-
ptam reuocauit et c.

Quo decimo beatus bernardus

sicut lucerna fulgoris illuminabit te o te-
prate p exhortatione. Sciendum quod inter tri-
mosos et seculos in dicit questio. Quid est me-
lius. an que seruicus deo pbetur reparationibus.
an que pbetur consolationibus. Respondent tri-
mosos quod melius est que pbetur reparationibus pro-
pter duas leges. Una est diuina. Eccl. iij. Quis
li accedens ad seruicium decessit a timore et pro-
para animam tuam ad reparationes. Alia est aplica.
Iaco. i. Beatus uir que suffert reparationem quam
cum pbatus fuerit accipiet coronam uite que re-
promissit deus diligentibus se. Respondent seculi
quod melius est que pbetur consolationibus propter duas
leges. Una est diuina. ps. Consolationes tue te

ificauerunt aiam meam. Alia est apostolica
Phil. iij. Omnia possum in eo qui me con-
fortat. Iudex aut xpus dar sententiam inter
locutoriam dicens illud Luce. xviij. Descen-
dit hic. s. publicanus iustificatus in domi su-
am ab illo. s. phariseo. Ver. in quoda sermo de
dicis sic. Fratres in hoc mundo quasi in cam-
po certaminis positi sumus. et q̄ ibi dolores
aut plagas aut tribulationes nō suscepit in
futuro gloriosus nō apparebit. hec ille. Be-
atus bernardus temperat cōsolationibus
et orationibus refonebat. Cū em̄ quidam no-
uitus temperatus diceret nunq̄ amplius ler?
ero: vir dei sic eū cōsolatus fuit. et p̄ eo orauit
q̄d ille ait. Nunq̄ amplius tristis ero. Etias
eū quidam rusticus diceret se habere cor fir-
mum et stabile in orōne. et hoc p̄sumeret
Ben. ait. Si dñicam orationē ab sgylla cor-
dis vagatione finire poteris iumentū cui in-
fideo prius tibi tradam. Et autē adiuro vt
verum dicas. Vir dimidia orationē dixerat.
et ecce in portuina cogitatio illū exagitat. an-
sellam cū iumento habere debeat. et hoc ipm
viro dei indicauit. et deinceps nō p̄sumpsit.
Unde de eo p̄t dicit illud. Prouer. x. Luce-
ra dñi spiraculum hominis hic p̄ ḡram. tan-
dem per gloriam. Amen.